

Roll. No. :

VAC-06

Examination, 2024 (June)

Community Development

[सामुदायिक विकास]

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : This paper is of hundred (100) marks divided into two (2) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (2) खण्डों (क) तथा (ख) में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION—A

खण्ड—क

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

VAC-06/4

(1)

[P.T.O.]

Note : Section 'A' contains five (5) long answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (2) questions only. **2 × 26 = 52**

खण्ड (क) में पाँच (5) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (2) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Present your own views in favor and against of the male-dominated society.

पुरुष-प्रधान समाज के पक्ष और विपक्ष में अपने तर्क प्रस्तुत करें।

2. Describe the salient features of National Food Security Act.

राष्ट्रीय खाद्य सुरक्षा अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन करें।

3. Explain the role of Panchayati Raj institutions in Swachh Bharat Mission.

स्वच्छ भारत मिशन में पंचायती राज संस्थाओं की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

4. Describe the role of gender in the implementation of Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Act in community engagement.

महात्मा गाँधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी अधिनियम के कार्यान्वयन और सामुदायिक सहभागिता में लिंग की भूमिका का वर्णन कीजिए।

5. Describe the concept of social capital and its practical aspects.

सामाजिक पूँजी की अवधारणा और उसके व्यावहारिक पहलुओं का वर्णन कीजिए।

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (8) short answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (4) questions only. **4 × 12 = 48**

खण्ड (ख) में आठ (8) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (4) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe concept and goals of community development.
सामुदायिक विकास की अवधारणा और लक्ष्यों का वर्णन कीजिए।
2. What do you understand by target community and rural community ? Explain with examples.
लक्ष्य समुदाय और ग्रामीण समुदाय से आप क्या समझते हैं? उदाहरण सहित समझाइए।
3. Explain community empowerment cycle in gram sabha.
ग्राम सभा में सामुदायिक सशक्तिकरण चक्र की व्याख्या कीजिए।
4. Describe the meaning, objectives and key steps of Participatory Planning.
सहभागी योजना के अर्थ, उद्देश्य और प्रमुख चरणों का वर्णन कीजिए।

VAC-06/4

(3)

[P.T.O.]

VAC-06/4

(4)

5. Briefly describe the recommendations of important committees related to Panchayati Raj.

पंचायती राज से संबंधित प्रमुख समितियों की सिफारिशों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

6. Express your views on the right to child survival and community participation.

बाल जीवन रक्षा का अधिकार और सामुदायिक सहभागिता पर अपने विचार व्यक्त कीजिए।

7. Briefly describe the models of community organization.

सामुदायिक संगठन के मॉडलों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

8. Describe any two models of community participation in health promotion.

स्वास्थ्य संवर्धन में सामुदायिक सहभागिता के किन्हीं दो मॉडलों का वर्णन कीजिए।
